Aber vielleicht haben die Theologen der damaligen Zeit an eine andere Unterscheidung gedacht, in der eine Gliedschaft am Leibe Christi von einer mehr äußerlichen, *juridischen Zugehörigkeit zur sichtbaren Kirche* abgehoben wird. Einige Texte scheinen wirklich in diesem Sinne zu verstehen zu sein, und A. Landgraf kommt zu dem Urteil: „Nach der schließlich vorherrschenden Lehre der Frühscholastik trennt die Sünde wohl vom mystischen Leib Christi, nicht aber von der juridischen Gesellschaft der Kirche.“⁴⁴

⁴³ Ebd. 242—243. — Ähnlich der Kanonist Rufinus von Bologna, *Summa decretorum* 2, 1: Notandum, quod tribus modis aliqui dicuntur esse in ecclesia: propter caritatis unionem, ut omnes boni et soli; propter sacramentorum participationem: quo modo sunt in ecclesia et multi mali; et propter fidelium catholicorum communionem: quo modo sunt in ecclesia omnes catholici et non per anathema praecisi. Itidem tribus modis dicuntur aliqui esse extra ecclesiam: quia non habent vinculum caritatis; et quia a sacramentis ecclesie sunt sequestrati; quo modo nuper publice poenitentes et anathematizati; et quia cum fidelibus ecclesie participare non debent, ut iidem anathematizati et omnes haeretici et scismatici, catecumeni, iudaei et pagani. (Ed. H. Singer, Paderborn 1902, 212.) — Hugo von St. Victor, *De arca Noe mystica* 5 (PL 176, 689—691). — *Commentarius Porretanus in primam epistolam ad Corinthios 11*: Mali enim inter bonos habitant et in eorum congregatione, quae Ecclesia est, loco (in margine: et eorundem sacramentorum communionem), etsi non affectu conversantur, sed non de ipsius Ecclesie sunt nec gratiarum, quae ipsis figurantur sacramentis, sunt participes (ed. A. M. Landgraf, *Studi e Testi* 117, Città del Vaticano 1945, 56 s.). — Die Unterscheidung „corpore, non mente; numero, non merito; nomine, non numine“ geht auf die Glossa ordinaria zurück (PL 113, 844) und damit auf Augustinus, *In evang. Joannis* 61, 2 (PL 35, 1299).

⁴⁴ Sünde und Trennung 246. — Bedeutend milder ist das Urteil A. Landgrafs in seiner neuesten Arbeit „Die Lehre vom geheimnisvollen Leib ...“, womit er seine eigene Stellungnahme von früher stillschweigend berichtigt: „Wir hatten es auch hier mit einer Frage zu tun, die nicht konsequent untersucht wurde. Daraus erklärt es sich, daß Texte, die den Sünder vom Leib Christi trennen, und solche, die ihn darin verbleiben lassen, lange Zeit undiskutiert nebeneinander herlaufen. ... Beide Gruppen werden so zu einer Selbstverständlichkeit, daß dort, wo die Spekulation sich der einen oder anderen anschließt, dies eigentlich nie mit einer sich von der anderen scheidenden Geste geschieht ... , daß man sich bestrebt, sie durch eine Brücke zu verbinden, die vor allem in der Unterscheidung zwischen verschiedenen Arten der Zugehörigkeit zur Kirche oder dem Leib Christi besteht. ... So hat denn die Lehre der Frühscholastik in dieser Frage etwas Unfertiges an sich, sie stellt aber immerhin ein gewaltiges Arsenal von Gedanken zur Verfügung, das ein Größerer zur endgültigen Form und Synthese bringen konnte“ (*DivThom [Fr]* 26 [1948] 418f.). Diesem Urteil kann man nur beipflichten, nur